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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou forem zástaveb a jejich

vlivu na hustotu sídel. V teoretické části popisuje typy zástavby,

soustřeďuje se na intenzivní. Zdůrazňuje problém suburbanizace a

záboru zemědělské půdy vlivem výstavby. Zabývá se otázkou

funkce zahrady rodinného domu v moderní společnosti, dotýká

se fenoménu zahrádkaření, uvádí kategorie obytné hustoty.

V analytické části srovnává jednotlivé formy zástavby, jak

bytovými, tak rodinnými domy. V návrhové části se snaţí

díky poznatkům z teoretické a analytické části dojít na

identickém území k šesti různým řešením zastavovacího plánu.

V závěru srovnává těchto šest variant pomocí sumarizace

bytových jednotek, výměry parcel dalších sledovaných veličin.
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Abstract

This diploma project deals with analysis of the development forms

and their effect on settlements’ density. The theoretical part

describes the types of development, focusing on the intensive

ones. It defines the problem of suburbanization and taking up

agricultural land caused by the development. It considers the

garden function in modern society, touching the phenomenon of

gardening and it presents the category of residential density. In

the analytical part, different forms of residential and family

houses’ development are compared. The design part is trying to

make use of the knowledge of the theoretical and analytical

part to find a solution of development layout on identical territory

in six different options. In conclusion it compares these three

varieties using summarization of housing units, areas of plots and

other monitored parameters.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá jedním z naprosto základních témat

urbanismu – forma zástavby. Je to téma velmi rozsáhlé a hodno

velkých výzkumů a rozsáhlých publikací. Zaměřením na hustotu a

kvalitu sídel se rozsah zúţil, práce přesto nemůţe pojmout

všechny podrobnosti spojené s tímto tématem. Byly tedy

formulovány hypotézy a předpoklady, které práci dávají jasný

rámec.

Základním předpokladem této práce je, ţe výstavba izolovaných

rodinných domů je prostorově i provozně neekonomická. Velmi

aktuálním se toto téma stává, spojíme – li ho s nutností řešit

zabírání stále větší plochy zemědělské půdy vlivem výstavby.

Zemědělská půda je vyčerpatelný zdroj a měli bychom k její

ochraně s tímto předpokladem přistupovat. Rekultivovat jiţ

jednou zastavěnou zemědělskou půdu je velmi nákladná věc a

v podstatě se neprovádí. Přestoţe na zemědělské produkci náš

stát v této době není závislý, do budoucna tomu tak vţdycky být

nemusí. Při nové výstavbě, bychom se měli tedy snaţit maximálně

hospodárně vyuţívat území a ideálně stavět na pozemcích jiţ

jednou zastavěných. Cestou k minimalizaci záboru zemědělské

půdy je určitě zahušťování stávající zástavby a při nové výstavbě

vyuţívání intenzivních forem zástavby.

Dalším důleţitým faktem pro směřování této práce je utlumování

trendu stěhování rodin na předměstí. Ta se téměř

nekontrolovatelně rozrůstala, vytvářela takzvané noclehárny,

místa bez občanské vybavenosti, bez veřejných prostranství. Lidé

hnáni svým snem o vlastním rodinném domě si kupovali dost

často za nemalé prostředky domy v suburbiích. Poslední dobou

se mluví o problémech těchto oblastí, je zaznamenán odliv lidí ze

satelitních městeček a návrat zpět do skutečného města. Jsou

analyzovány příčiny a hledají se nová východiska. Jedním

z problémů těchto lokalit je i nízká hustota zástavby, která

nepodporuje vznik sociálních vazeb komunitního ţivota, tedy

nedochází k vytvoření kvalitního obytného území. Intenzivní formy

zástavby vykazují několikanásobnou obytnou hustotu oproti

zástavbě izolovanými rodinnými domy. Analytická část práce má

tuto myšlenku ověřit a to s předpokladem, ţe nejintenzivnějším

typem zástavby je atriová.

Tato práce má ukázat, ţe bydlení v řadovém, atriovém nebo

terasovém domě není méněcenné, naopak můţe být ideálním

řešením pro rodiny, které chtějí zkombinovat výhody rodinného

domu a bytu.

Práce se také snaţí vyvrátit přeţitou ideu, ţe velké odstupy staveb

zajišťují kvalitní bydlení a dokázat, ţe prostorová blízkost staveb je

pro nás velmi přirozená. Nelze tuto myšlenku samozřejmě

aplikovat v jakékoli lokalitě, ale neměli bychom se jí bát a častěji

s ní při tvorbě měst pracovat.

2. Cíl a metodika práce
Cílem práce je popsat a ukázat základní typy zástavby bytovými

a rodinnými domy. Práce nemá ambici navrhnout novou formu

zástavby, chce pouze obhájit intenzivní formy zástavby rodinnými

domy a najít cestu k renesanci těchto forem. Práce vychází

z myšlenky, ţe většina forem bydlení jiţ byla objevena, chce

nicméně podrobně identifikovat všechny jejich klady a zápory a

vyvodit pak vlastní závěry o pouţití těchto forem v území.

Výzkum probíhal ve třech etapách. V první etapě byla

shromáţděna a nastudována odborná literatura a následně byla

vypracována rešerše, tedy hledání a ověřování faktů a soupis
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výsledků. Nedílnou součástí této fáze byly také terénní průzkumy

a pozorování popisovaných forem zástavby. V druhá etapě byla

provedena analýza vzorků zástavby, cílem bylo stanovit

charakteristické rysy jednotlivých forem na měřitelných

ukazatelích. Díky laskavému souhlasu docenta Petra Durdíka

mohla být pouţita jako podklad práce kolektivu autorů Útvaru

rozvoje hlavního města Prahy, která analyzuje vybrané vzorky

zástavby na území Prahy. Stejnou technikou byly pak zpracovány

ještě další tři vzorky zástavby, následně byla provedena

komparace sledovaných veličin.

V návrhové části bylo vybráno území, na kterém byly vytvořeny

modely jednotlivých forem zástavby. Důleţitým aspektem bylo, ţe

modely byly navrţeny na identickém území v šesti různých

variantách pro názorné srovnání.
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2. Teoretická část

Z architektonicko-urbanistického hlediska v současném městě

rozlišujeme dvě základní formy bydlení v rodinných domech nebo

bydlení v bytových domech, a to jak monofunkční, tak i

koexistencí s dalšími funkcemi. Zvláštní formou bydlení, které

spojuje výhody obou je tzv. kompaktní bydlení. Rodinné nebo

bytové domy jsou ve městech uspořádávány do obytných

souborů a čtvrtí. Podle doby vzniku a charakteru rozlišujeme

celou řadu typů těchto souborů. Některé obytné celky jsou

sloţeny pouze z bytových domů, jiné pouze z domů rodinných.

Častý je rovněţ případ, kdy jsou bytové domy (zejména

nízkopodlaţní) s rodinnou výstavbou kombinovány. Je vhodné,

aby obytné prostředí nebylo tvořeno monofunkčními typy obydlí,

ale bylo pestré a umoţnilo přiměřené míchání funkcí i forem. V

našich podmínkách nejčastěji nacházíme následující typy

obytných souborů: historická zástavba, bloková zástavba a dnes

jiţ spíše v centrálních částech měst), tovární dělnická sídliště 19.

stol., „zahradní města“, panelová sídliště a nově satelitní města

rodinných domů a vil. (UUR, 2013)

2.1 Bytové domy
Dle vyhlášky č. 501/2006 o obecných poţadavcích na vyuţívání

území je BD definován takto: „Bytový dům, ve kterém více neţ

polovina podlahové plochy odpovídá poţadavkům na trvalé

bydlení a je k tomuto účelu určena“

Bytové domy jsou obytné budovy, které obsahují soubor bytů

trvale obývaných různými rodinami s různým počtem členů

domácnosti. Byty jsou přístupné ze společné komunikace, kterou

je zpravidla schodiště, ve většině případů spojené s výtahem.

Společnou komunikací můţe být i chodba nebo pavlač. Mimo

bytů a komunikačních prostorů jsou v bytových domech prostory,

slouţící k funkcím, které je moţné z ekonomických důvodů

vykonávat soustředěně, nebo jsou společné pro všechny byty a

je pro obytné prostředí nepříznivé, aby byly vykonávané v bytě.

(Feistner, 1979)

Typologické členění BD

 Schodišťové

 Chodbové

 Chodbovo - pavlačové

 Bodové

 Terasové

 Kombinace

Typologie forem zástavby

 Bloková zástavba

 Rozvolněná zástavba

Obrázek 1 - výřezy schwarzplanu města Rakovník vlevo příklad rozvolněné a vpravo blokové

zástavby
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2.1.1 Typologie forem zástavby bytovými domy

Bloková zástavba

V evropském prostředí má většina větších měst kolem


[…]


pouţity intenzivní formy zástavby, navíc méně zatěţují obecní

rozpočet. Prostředky, které musí obec věnovat na vybudování a

údrţbu technické infrastruktury na území, kde je na jednom

hektaru postaveno 16 nebo 40 domů, jsou téměř totoţné.

Nepodařilo se bohuţel sehnat kvalitní podklad pro doloţení menší

Izolované RD Dvojdomy Řadové RD Atriové RD Viladomy Bytové domy

Počet bytových jednotek 16 24 33 40 28 96

Zastavěná plocha (m
2
) 1744 2400 2325 5726 1890 4500

Nezastvěná plocha (m
2
) 11190 10534 10609 7208 11044 8434

Průměrná velikost pozemku (m
2
) 830 480 360 270 1600 2300

Index zastavěné plochy 0,13 0,19 0,18 0,44 0,15 0,35

Index podlaţních ploch 0,27 0,37 0,36 0,44 0,29 1,39

Obytná hustota (obyv./ha) 31 46 64 77 54 186

S
le

d
o

v
a

n
é

v
e

lič
in

y

Typ zástavby

celková plocha území: 12 934 m
2
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energetické náročnosti intenzivních forem zástavby, nadrbou

stranu tím vzniká podnět pro výzkum v této oblasti.

Dále bylo zjištěno, ţe atriové, řadové a terasové domy jsou formy

zástavby náročné na výběr správné lokality, orientace ke

světovým stranám, obecně vyhotovení projektové dokumentace

a následně i realizace stavby.

Práce dokládá, ţe intenzivní formy zástavby zaručují jednotný

architektonický výraz, který sídlům v poslední době schází.

Studiem realizací souborů řadových či atriových domů především

v zahraničí, jsem zjistila, ţe tyto domy nestárnou a nemění se,

ovšem také díky svému kvalitnímu architektonickému zpracování.

Je ale zřejmé, ţe tyto formy zástavby příliš neumoţňují další

přestavby a tím si celý soubor zanechává po dlouhou dobu

stejný ucelený výraz.

Dalším předpokladem této práce bylo ověřit spojitost mezi

hustotou a kvalitou sídel. Hustota zástavby není jediným faktorem,

kterým lze určit kvalitu sídel. Kvalitu dokáţeme posoudit jen za

pomoci vícero ukazatelů. Spojitost mezi hustotou zástavby a

kvalitou bydlení je nicméně prokazatelná. Je nesmírně důleţité,

aby hodnota hustoty zástavby pro dané lokality zůstala

zachována, aby nedocházelo k extrémnímu rozvolnění nebo

naopak k velkému zahušťování. Aby město mohlo být nazýváno

městem, musí také vykazovat určité hodnoty hustoty osídlení.

V suburbánních oblastech měst je tento fakt opomíjen, proto tyto

lokality nemůţou být povaţovány ani za město ani za vesnici.

Úkolem této práce bylo prověřit hustotu intenzivních forem

zástavby s předpokladem, ţe atriová bude dosahovat nejvyšších

hodnot. Tato práce tuto hypotézu nepotvrdila, atriová zástavba

dosahuje jen nepatrně vyšší obytné hustoty neţ řadová. Terasový

dům nebyl do tohoto srovnání zahrnut, protoţe je to forma

přechodná mezi bytovým a rodinným domem.

Poslední formulovanou hypotézu o tom, ţe prostorová blízkost

staveb je nám přirozeně blízká je těţko prokazatelná a

vyţadovala by další hlubší analýzu.

V souvislosti s tématem forem zástaveb by bylo zajímavé se

věnovat i fenoménu komunitních zahrad, baugruppe a dalších

tendencí společnosti ţít komunitně.

6. Diskuze
Intenzivní formy zástavby si sebou nesou různá stigmata.

Poselstvím této práce bylo je vyvrátit, v této volnější části práce

se o to ve zkratce pokusím.

Řadová zástavba je často spojována s výstavbou za socialistické

éry, má ovšem mnohem hlubší kořeny, podíváme – li se na vesnici

na jihu Moravy, vidíme náves lemovanou drobnými stavbami

řazené vedle sebe s úzkými pozemky za domem. Ve starých

hospodářských usedlostech zase můţeme vidět koncept

atriových domů.

Často zmiňovanou nevýhodou atriového rodinného domu je

absence zahrady, ta je představována pouze atriem (36 – 50 m2).

V této práci jsou popisovány funkce zahrady v moderní

společnosti, hospodářská funkce je vnímána jako koníček a ne

jako zdroj obţivy. Mluví se také o rodinném stylu zahrad, kde

dominuje společenská funkce. Přihlédneme – li k tomu, ţe lidé

tráví spoustu času v práci a na náročnou údrţbu zahrady jim

nezbývá čas, můţeme konstatovat, ţe atrium jako zahrada můţe

pokrýt potřeby uţivatelů domu.
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Doslov
Domy a obecně architektura je zrcadlem společnosti, z toho, co

se staví dnes, můţeme dost často vyčíst, ţe ve společnosti je

téměř nulové povědomí o architektuře. Často nejdůleţitějšími

poţadavky stavebníků je v co nejkratším čase a za minimálních

investic postavit dům. Nezabývají se prostorovými vazbami na

okolí, ignorují ráz sídla a degradují tak celkový vzhled vesnice či

města, nutno dodat, ţe si to dost často vůbec neuvědomují.

Dospěla jsem, ţe by do této ţivelnosti mělo zasáhnout vedení

města, respektive mělo by se naučit tvořit město a uvědomovat

si, co nová výstavba pro město znamená a stát se rovnocenným

partnerem developera. Mělo by umět své město aktivně

plánovat a ne čekat s jakým návrhem developer přijde a pak jen

vydat stanovisko. Role města ve výstavbě by měla být vlastně

manaţerská, mělo by umět skloubit potřeby města a stavebníka

a tím vytvořit zdravé fungující město.
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