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Vyjád ření k tématu diplomové práce a k aktuálnosti témati ky a obsahu:

Diplomová práce bakalářky Pavlíny Krásné se zabývá velmi složitým a obsažným
tématem a to konkrétně analýzou forem obytné zástavby a jejich vlivem na hustotu
obyvatel a kvalitu obytného území. Téma je, dle mého názoru, obzvláště aktuální
v současné době, kdy ve sféře výstavby rodinných domů velmi výrazně dominuje
výstavba samostatně stojících domů, oproti intenzivnějším formám zastavění. Téma
je bezpochyby zajímavé, aktuální a vhodné. Na druhou stranu je třeba uvést, že je to
téma nesmírně složité a velmi obtížné.

Zhodnocení odborného obsahu diplomové práce a posou zení metodické,
analytické a návrhové složky diplomové práce v četně vyjád ření, zda
diplomant splnil zadaný úkol:

Diplomová práce je velmi obsáhlá, zahrnuje více než 80 číslovaných stran textové
části formátu A3, přičemž součástí textu je řada obrázků, grafů a tabulek.

Textová část diplomové práce je členěna na tři hlavní části. V teoretické části
popisuje různé typy zástavby, soustřeďuje se na především na intenzivní druhy
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zástavby. V této části se zabývá problémem suburbanizace a záborů zemědělské
půdy vlivem výstavby. Zabývá se otázkou funkce zahrady rodinného domu v moderní
společnosti, dotýká se fenoménu zahrádkaření.

V navazující analytické části autorka srovnává jednotlivé formy zástavby, jak
bytovými, tak rodinnými domy. Navazuje na Zpracování a vyhodnocení vzorků
zástavby na území hlavního města Prahy provedené pro Útvar rozvoje hlavního
města Prahy v roce 1995 kolektivem Ústavu urbanismu Fakulty architektury ČVUT a
tyto vzorky doplňuje dle stejné metodiky o další příklady i z mimopražských lokalit.
Zjištěné exaktně zjištěné hodnoty přehledně shrnuje v tabulce a komentáři v závěru
analytické části.

Studentka se navíc kromě teoretické a analytické části práce pokusila o praktické
prověření získaných poznatků v tzv. návrhové části práce, jejímž obsahem je kromě
příslušných kapitol v textu i sada sedmi výkresů prověřujících šest variant různých
forem zastavění na modelovém území. V závěru návrhové části srovnává těchto šest
variant pomocí sumarizace bytových jednotek, výměry parcel a dalších měřitelných
ukazatelů. sledovaných veličin.

Závěr práce shrnuje zjištěné poznatky z analytické a návrhové části a poměrně
výstižným a fundovaným způsobem dospívá k určitým závěrům, dle mého názoru ne
ve všech případech zcela prokázaným v předchozích kapitolách. Přesvědčivější
vyhodnocení vztahů urbanistické ekonomie, forem zástavby a kvality obytné
zástavby by ale pochopitelně vyžadovalo větší prostor, než poskytuje i tak poměrně
rozsáhlá diplomová práce.

Z metodického hlediska lze způsob zpracování diplomové práce hodnotit výborně,
lze konstatovat, že diplomantka bezpochyby naplnila cíl a zadání diplomové práce.

Zhodnocení formální stránky diplomové práce – úprav a, grafika, práce se zdroji
a citacemi, zhodnocení písemného projevu:

Jak již bylo zmíněno výše, je diplomová práce poměrně obsáhlá a po formální
stránce velmi dobrá. Členění jednotlivých kapitol je přehledné, logické a textová
část je z hlediska slohové čistoty a gramatiky vlastních textů autorky na velmi dobré
úrovni. I k výkresové části lze konstatovat, že v adekvátní kvalitě a množství doplňují
obsah diplomové práce.

Nedostatkem práce, který vylučuje výborné hodnocení a snižuje hodnotu práce, je
nesprávná práce s citacemi v teoretické části práce. Naopak výběr literatury a
použitých zdrojů je dostatečně reprezentativní i když některé drobné chyby (Lenon
Krier namísto Leon Krier) práci zbytečně poškozují.
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Zhodnocení vlastní práce a dosažených výsledk ů z hlediska jejich teoretického
a praktického p řínosu:

Téma diplomové práce je tak komplexní a široké, že jeho dokonalé a vyčerpávající
naplnění svým charakterem přesahuje možnosti diplomové práce. Přesto mohu
konstatovat, že diplomová práce je přínosem v teoretické oblasti, práce je zajímavá,
čtivá a velmi poučně seskupuje množství informacích o řešeném tématu.
K získaným teoretickým a analytickým údajům vhodným způsobem začleňuje i
relevantní návrhovou složku.

Komplexní záv ěrečné zhodnocení práce s vyjád řením o p řipušt ění resp.
nepřipušt ění diplomanta k obhajob ě:

Mohu konstatovat, že během zpracování diplomové práce pracovala diplomantka
samostatně, svědomitě a soustavně v souladu se zadáním diplomové práce.
Dostatečně naplnila rámec zadání a doporučuji proto možnost obhájení práce.

Souhrnný p řehled hodnocení:
1. TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE A AKTUÁLNOST TEMATIKY
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

2. VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

3. HODNOCENÍ METODIKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � �

4. ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

5. HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

6. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �
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Ohodnocení diplomové práce:

Na základě celkového hodnocení průběhu práce na diplomové práci a jejího výstupu
(textová a výkresová část) navrhuji hodnocení – B (velmi dob ře).

.....................................................

V Praze dne 17. června 2016 Ing.arch. František Pospíšil, Ph.D.

odborný asistent - katedra 127
fakulty stavební ČVUT v Praze